国务院办公厅关于进一步提高口岸

工作效率的通知

——国办发明电〔2001〕38号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院有关部门：

近年来，各地区和国务院有关部门在加强口岸建设、提高口岸工作效率等方面，做了大量卓有成效的工作，有力地支持了外贸出口。当前，受国际政治经济环境变化的影响，我国外贸出口面临的形势十分严峻。为努力营造良好的投资环境，促进外贸出口持续增长，遵照国务院领导同志的指示，现就进一步提高口岸工作效率有关问题通知如下：

一、提高认识，增强责任感和工作主动性。提高口岸工作效率，对于改善投资环境，扩大外贸出口具有十分重要的意义。为努力保持外贸出口的稳定增长，今年以来，党中央、国务院审时度势，及时研究制定了鼓励扩大外贸出口特别是支持高新技术产品出口的一系列政策措施。各地区、各有关部门要站在全局的高度，统一思想，提高认识，把进一步提高口岸工作效率作为认真贯彻执行党中央、国务院当前重大部署的一项具体任务抓紧抓实。各级地方人民政府要主动出面研究解决当前影响口岸工作效率的各种问题，推动提高口岸的整体工作水平和效率。国务院有关部门要认真履行职责，着力解决宏观及政策层面上影响口岸工作效率的问题，并要求所属单位在当地政府的领导下统一行动，密切配合。

二、切实采取各种有效措施。口岸所在地的各级地方人民政府在加强协调工作的同时，要加大口岸基础设施建设投入，加快口岸设备更新改造、提高口岸货物通过及作业能力。口岸各管理部门要结合本系统(行业)的实际情况，特别是针对高新技术产品通关的新特点，清理、修订不适应新形势的部门规章和行业规定，指导、督促本系统(行业)简化管理手续和业务流程，规范收费标准和办法，提高服务质量。外经贸部要牵头研究解决通关过程中进出口管理政策层面的问题；海关总署要进一步规范报关行为，提高签发出口退税证明的工作效率；交通运输部门要研究解决提高运输单证准确性和规范运输代理行为问题；质检总局要研究解决加快查验、出证速度问题。

三、大力协同，密切配合。口岸工作涉及众多部门、多道环节，提高口岸整体工作效率需要口岸各管理部门的密切配合。为此，海关总署、铁道部、交通部、外经贸部、质检总局和民航总局等六部门已建立由海关总署牵头的口岸工作联络协调机制。各地也要参照六部门的做法，根据本地实际情况，成立由地方政府牵头、口岸管理有关部门参加的协调机构，及时研究解决问题，做好本地区口岸管理协调工作。

四、积极采用先进技术和管理办法。要借鉴国际先进经验，改革口岸作业流程，建立诸如“一站式”、“一条龙”、“一个窗口”等形式的口岸管理部门联合办公模式，完善运行机制和办事程序，提高管理效率。要广泛应用信息和网络技术，加快“电子口岸”的组织建设和“口岸电子执法系统”在口岸各部门之间的推广工作，尽快使口岸各部门在一个电子平台上运作，实现口岸管理信息化、网络化。

                           国务院办公厅

                        二○○一年十月九日